maximam Reginae etiam in matrimonio potius venerit, ipsius uxore opportunissime ad eam rem tempore, miserabili quidem & subito, sed Dudlæo non inexpectato casu interempta.

*Primum  
Parlamentum.*

Paulò igitur post, istorum maximè consilio, conuocatis ordinibus ad Parlamentum (ut vocant) cum foemina sit, voluit communi decreto esse & vocari suprema ecclesiae regnorum, etiam in causis spiritualibus, gubernatrix; omnesque exceptis proceribus laicis, id solenni iuramento profiteri, adiguntur. Capitulum enim Ecclesiae, quia id Calvinus in Henrico patre suo non probauit, non videbatur appellanda. Forma execrabilis sacramenti est illa.

*Forma iuramenti schismatici.*

Ego A. B. Prorsus testificor & declaro in conscientia mea, Reginam esse solam supremam gubernatricem & istius regni Angliae & aliorum terrarum suae Maiestatis dominorum & regionum, non minus in omnibus spiritualibus atque ecclesiasticis rebus vel causis, quam temporalibus; & quod nemo externus princeps, persona, praelatus, status, vel potentatus, aut factio aut iure, habet aliquam iuris dictionem, potestatem, superioritatem, praeminentiam, vel auctoritatem Ecclesiasticam aut spiritualem, in hoc regno. Ideoque, plane renuncio & repudio omnes externas iurisdictiones, potestates, superioritates atque auctoritates.

*Pœna iuramenti recusantium.*

Secundùm hanc formam præter ceteros, tenentur nominatim omnes Archiepiscopi, Episcopi, Prælati totusque clerus iurare; qui facere recusat, prima vice beneficia & bona eius omnia fisco cedent, perpetuosque carceris subibit.

bibit: altera vice qui recusauerit, poenam capituli perduellium more sustinebit. In hac iurisdictionis formula, cum secundum prius comitiale decretum, *supremi Capitis* appellationem indoctiores omissam viderent, pro simplicitate sua, lætabantur non eo usque progressum esse, ut id sexui foemineo tribueretur, quod antea viris Henrico & Edouardo honestius concedi posse videbatur; ex eoque plurimi non modo Calvinistæ, sed aliquod etiam utcumque Catholici putabant magis excusabile, si hoc iuramentum præstarent.

*Varia iuramenti interpretatio.*

Alij, acutiùs fraudem an imperitiam dicam legislatorum, animaduertentes, *Caput an Gubernatricem Ecclesia* Reginam voces, nihil ad sensum prorsus interesse notarunt; cum idem utroque vocabulo omninò designetur: imò iuramenti formulam hanc, impietatem & usurpationem Ecclesiasticæ iurisdictionis supremæ, longè explicatius continere, quàm nudum *Capitis* nomen, quod prioribus duobus regibus tribuebatur; cum hic Reginam non minorem habere potestatem in res spirituales ac causas Ecclesiasticas, quam in sui regni res terrenas, confiteri & iurare oporteat; adeò quidem, ut multi putarint Elizabetham posse sibi ex hoc decreto omnem etiam in administrandis Sacramentis sacerdotalem potestatem arrogare. Quem scrupulum cum videret Regina aliquos de non præstando iuramento causari, iussit in prima cleri visitatione sua, publicari quandam huius iurisdictionis seu expositionem seu correctionem, nimirum se non aliud hic velle aut vendicare, quàm quod prius patri

*Fraus legislatorum detegitur.*

*Magnus scrupulus.*

tri

tri fratrique, nomine *capitis Ecclesie* ab ordinibus concessum esset. Ita, quod paulò antè turpe ac absurdum videbatur foeminae ascribere, vt dicatur *Caput Ecclesie*; nunc mitius ac moderatiùs visum est, quàm hoc ipsum quod illius appellationis loco substitutum erat. Sic homines politici cum res diuinas tractari præsumunt, ostendunt se nescire quid aut de quibus loquantur.

Sed in quibus rebus hæc spiritualis seu Ecclesiastica potestas, isti foeminae regibusque duobus prioribus concessa, maximè constat, ex ipsius legibus & decretis parlamentarijs breuiter commemorabimus, vt exteri qui rerum nostrarum vsum non habent, qui sit Reipublice præsentis status faciliè cernant.

*Leges de potestate regia in rebus Ecclesiasticis.*

*An. 1. Elizabethæ.*

1.

*Regina prælatæ rogatiua.*

2.  
*Potestas delegandi.*

In primis ita habet lex, *Omnia priuilegia, præeminentia, prærogatiua, superioritates spirituales, quæ ab vlla potestate, vel humano, vel Ecclesiastico iure, haberi aut exerceri possunt, quæ ad visitationem, correctionem, seu reformationem cleri totius, sed quarumcunque personarum Ecclesiasticarum; ad cognitionem etiam ac punishmentem omnium errorum, hæresum, schismatum, abusuum, &c. Volumus in posterum quod Regno sceptro in perpetuum sint annexa.*

*Decernimusque Reginam suosque heredes ac in regali dignitate successores, habere habiturosque esse deinceps omnimodam potestatem nominandi & substituendi quoscunque voluerint, qui eorundem vice ac autoritate, eandem iurisdictionem Ecclesiasticam exercent pro beneplacito suo; personas visitent, hæreses, schismata, errores & abusum castigent; aliud ne quid vis iuris vel potestatis*

*Ridicula correctio.*

statis exerceant, quod ab vlllo vnquam Ecclesia-  
stico magistratu exerceri potuit aut oportuit.

Decernitur idem, ne clericus ad synodum vlllam,  
aliorum quàm regis literis & mandatis conue-  
niat; neue vllum canonem, legem, constitutionem  
synodalem seu prouincialem, vel faciat, vel ex-  
equatur, sine expresso maiestatis suae consensu &  
licentia huiusmodi canones faciendi promulgan-  
di vel exequendi, sub poena carceris & multa  
pro Regina arbitrio imponenda.

Synodis  
praesidendi

Decernitur ne quis exeat regnum ditionesq;  
suae maiestatis, ad vlllam visitationem, Concili-  
um, conuentum aut congregationem, quae religio-  
nis causa vsquam fiet; sed vt talia omnia, regia  
autoritate infra regnum fiant.

4.  
Ne quis è re-  
gno exeat ad  
synodum  
vlllam.

Item, ne Episcopi, vel vllius nominatione vel  
electione, vel vlla autoritate alia quàm regia  
creentur; neue iurisdictionem potestatemq; Epi-  
scopalem teneant aut exerceant, nisi ad bene-  
placitum Reginae; nec aliter nisi per ipsam, & à  
regali maiestate deriuatam autoritatem.

5.  
Episcopos  
creandi aue-  
toritas.

Non solum autè Episcopos suos aut perfo-  
nas Ecclesiasticas, hac vicaria donat sub sede  
omnibus rebus ac personis spiritualibus iuris  
dicendi potestate; sed ex laicis quos volet et-  
iam constituit commissarios seu vicarios, qui  
omnimodam exerceant spiritualem iurisdic-  
tionem, ad quos saepè ab ipsis Episcopis pro-  
uocatur. Et quomodo quidem tam isti vicarij  
quàm ipsi etiam Episcopi dependeant omnino  
quo ad iurisdictionem potestatemque omnem  
spiritualem ab autoritate huius foeminae, ex  
literis ad eos formatis, quarum exempla supe-  
riori-

Spiritualis  
iurisdic-  
tio  
laicis dele-  
gata.

ab ordi-  
antè turp  
ascribere  
ius ac mo-  
quod illi  
Sic homi  
ri præfo  
de quibus  
Seu Eccle-  
q; duobus  
ex ipis  
breuiter  
erum no-  
e publice  
ri iuris  
tes spiri-  
no, vel E-  
unt, qui  
ormationi  
rum E-  
ac pum-  
matum,  
da Rego  
es ac in  
ituro  
minandi  
eorum  
tionem  
to suo  
res &  
l pote-  
statis

rioni libro in schismatis Edouardi historia interferuimus, videre licet.

*Absurditas  
horum de-  
cretorum.*

Quorum absurdissimorum decretorum, iam pridem etiam ipsos protestantes puduit ita ut legum suarum turpitudinem apud reos Anglicarum imperitos tegere sint conati, affirmantes his legibus nihil aliud contineri, quàm Regem seu Reginam esse non minùs Ecclesiasticorum, quam laicarum personarum principem & dominum. Sed istud malitiæ velamen, ea quæ recitauimus facilè tollunt; cum videamus his decretis non tantum Reginæ dari, ut in rebus ciuilibus sit omnibus subditis suis cuiuscunque ordinis superior; sed ut personis etiam Ecclesiasticis in ijs quæ sunt ad Deum, non minùs præsit, quàm ciuili magistratui in rebus ad pacem & politiam pertinentibus. Quod quæ est magis absurdum, hanc facultatem spiritualem asserunt esse partem regalis potestatis; eamque non nunc primum his legibus dari, sed ut ius antiquum coronæ Anglicanæ reddi & restitui. Quasi uerò principes Ethnici sine ista potestate spirituali, veri reges non essent; aut Catholici reges, qui vel nunc sunt in alijs Christianis prouincijs vel in Anglia ante hoc schisma fuerunt, dimidiati tantum, & non integri absolutique principes essent; aut Christus non distinxisset ea quæ sunt Dei, ab ijs quæ sunt Cæsaris: vel nihil esset discriminis inter iura regalia & sacerdotalia; inter Ecclesiam, quæ est corpus Christi mysticum, & ciuilem hominum multitudinem, vel tandem inter eos quos spiritus sanctus posuit regere Ecclesiam Dei, & humanam

*Actor. 14.*

nam creaturam, quæ ad huius vitæ commoditatem & tranquillitatem, propriè est instituta. Sed hæc omittamus, & Deo permittamus, ut discernat causam Ecclesiæ suæ, & ponat principes istos sicut Oreb & Zeb & Zebee & Salmana, qui dixerunt, *Hæreditate possideamus sanctuarium Dei.*

Elizabetha verò hæc sibi hæredibusque suis arrepta potestate, simulque abrogata Sedis Apostolicæ autoritate, sibi, ut in eis quæ sunt ad Deum summæ ministræ, applicat omnium spiritualium proventuum perpetuas decimas & primitias; id est, primi anni cuiusque beneficij adepti integros fructus, omnesque religiosorum possessiones, antè sacris vsibus à sorore restitutas, sibi reperit; vicarios & commissarios in spiritualibus constituit; sigillum ad causas Ecclesiasticas peculiare cudit; de puniendis hæreticis antiquas leges (quod ad rem valde pertinebat) abrogat; nullum vult pro hæretico haberi, nec aliquam sententiam seu opinionem pro hæresi damnari, nisi secundum iudicium quatuor primorum generalium Conciliorum, vel saltem alterius synode, quæ per scripturas, de tota causa rectè iudicauerit, vel (quod caput est) in conuentu statuum, id est, in Parlamento, ita fuerit decretum. Postremò de fidei & religionis formula immutanda, pro suo suorumque arbitrato idque laicorum solum suffragijs de cernit; omnibus ad unum Episcopis, qui primitias in Anglicanis comitijs ac iure dicunt, & certè soli in causis fidei dicere deberent, reclamantibus, ac toto præterea tunc Clero Londini in Synodum Cantuariensis prouinciæ co-

*Elizabetha  
arripit Ec-  
clesiasticos  
proventus.*

*Soli laici de  
fide decer-  
nunt.*

acto

acto, non solum refragante, sed peculiari scripto Reginae ac parlamento porrecto, confidentiam suam communi omnium nomine attestante & vehementer obtestante, ne in illo concilio saeculari, de rebus religionis quicquam decerneretur.

Tremendum missae sacrificium, cum reliquo omni sanctissimo ritu precandi, & sacramenta administrandi, abolet; & noua sacramenta ceremonias, precesque in lingua vulgari ad normam maxime Lutheranorum (hoc solum excepto, quod imagines sacras sustulerit) praescribit; licet fides Caluini magis tunc, & deinceps ab istis legislatoribus eorumque ministris & sectatoribus sit approbata.

Sed quia istud peculiare est, ferè hoc tempore huic genti, vt non popularibus tumultibus sicut in Francia, Scotia, Belgica, ceterisque locis factum videmus sed principum mandato legum praetextu, haereses ac sectae perditionem introducantur; operae pretium fortè erit hoc loco annotasse, quomodo ordinum confectum, ad eam rem Elizabetha procurauerit: nam sine ipsorum suffragijs non potuit illa quaequam in religione mutare.

Sunt autem in istis comitijs Anglicanis duas curiae, vna optimatum & patritiorum; id est Episcoporum & procerum laicorum; & appellatur aula seu concessus superior: altera partim hominum equestri ordinis, qui sunt prouinciarum Vicarij, partim decurionum, qui nomine ciuitatum ac oppidorum magistris illustrium coeunt, plebisque personam sustinent; haec vocatur domus inferior. Cùm er-

*Quomodo  
Elizabetha  
ordines de-  
ceperit.*

*Modus par-  
lamenti  
Anglicani.*

gò adhibita esset opera, vt ex singulis ciuitatibus & prouincijs ij maximè cooptarētur in istā secundam comitorum curiam, qui nouis rebus in fide & religione studerent, facilè obtentum est vt quicquid Regina proposuisset, in hac secunda curia comprobaretur. In prima autem curia præter Episcopos, omnes quidem doctissimos & constantissimos confessores, quorum grauissimis sententijs & suasionibus plurimi mouebātur, cōsdebāt principes multi, ex prioris Mariæ tēporibus institutione adhuc Catholici, quos suppuduit post communem fidei & obdientiae professionem in illo ipso loco, ante triennium tantum coram suæ Sanctitatis Legato, totius regni nomine factam, tam citò, ad vnus foeminae vocem & voluntatem resilire. Aderant quoque ipsi, qui non ita multò antè regni reconciliandi causa legationem Romanam obierant; qui grauissima oratione collegas suos admonuerunt, ne à fide ac societate omnium gentium maiorumque suorum secundo se abduci sinerent; neque vnquam committerent, vt huius inconstantiae ac in rebus, ad salutem pertinentibus leuitatis, æterno dedecore notarentur.

Episcopi.

Laici.

Itaque diu restitum est, & in hoc superiori Senatu tam difficulter est impetratum, vt nisi Elizabetha tacitam nuptiarum suarum spem \* vni ex optimatibus suis faciens; \* alteri in causa coniugij dispensationem, quam à Papa tam expedite habere non poterat, offerens, alijs aliter blanditijs, promissis ac muneribus gratificās, tam eos quam alios principes istis necessitudine coniunctos, hoc modo in partes suas

\*Comiti A.  
rundeilia.\* Norfolkia  
Duci.

X

attra-

attraxisset; euertere non potuisset Catholica religio. Nam ne sic quidem schismatica pars Catholicam plusquam trium suffragiorum numero excessit. Elizabetha voto suo potita, pro cum illum neglexit, & turpiter ludificauit, & cum alios postea plurimos, seque dixit virginem permanturam, ac velle, ut in in marmore

*Elizabetha  
Virginis epitaphium &  
gratitudo in  
amicos.*

quo sepulta iaceret, inscriberetur; *Ibi scriptum est Elizabetha quae & tot amicis Regina, & tot amicis sua virgo extitisset.*

Alium quoque summum Principem (Ducem videlicet Norfolciae) quem in partem suam blanditijs allexerat, varijs postea contumelijs continuo vexatum, tandem per calumniam accusatum, vita etiam priuauit. Quod iusto Dei iudicio multi factum interpretabantur, quod illius praecipue autoritate, religio Catholica euerfa fuisset: sane matrona quaedam Londinensis pia in primis & grauis, ad istum Principem venisse, ac liberè dixisse fertur: Quando (inquit) tua Excellentia suffragium anteà dabat & debebat Ecclesiae & Catholicae fidei defensionem, comodabat haereticis ad religionis destructionem, non meminit puto, quae sua illustrissima familia & persona, per haereticos anteà penè extincta & perdita, per sanctissimae memoriae Reginae Mariae fuerit restituta, atque in hunc excelsum dignitatis gradum quem nunc tenet, euecta: sed quia hoc fecisti & dilexisti magis gloriam hominum quam Deum, reliquamque nobilitatem antiquam huius peccati participem, puniet per istos nos uos homines & haereticos. Sic illum affata est & luctuosus rerum euentus, vera esse quae dixit

*Libera admonitio multis  
haereticis Catholica.*

comprobavit. Sed his modis, quod voluit de mutanda religione, & primatu suo Ecclesiastico stabiliendo, tandem assecuta est Elizabetha.

Id verò in primis ipsam iuuit, quò optimatibus cum alia multa allegantibus, tum maxime quòd salua conscientia illud de suprema illius in rebus Ecclesiasticis potestate iusurandum præstare non potuerint, curavit ut laici Principes omnes exciperentur, modò suis suffragijs Episcopos saltem clericosque, & alios nonnullos ad hoc sacramentum lege compelli permetterent. Ita multi ex magnatibus hac cautione sibi pulchrè prospectum putantes, de Episcopis pastoris pastoribusque suis nõ ita multum curarunt, sed istis irreligiosis legibus obnoxios reliquerunt. Ita fit, quando res diuinæ in humanis & prophanis tribunalibus tractantur, quibus Deus non promisit spiritum veritatis, iudicij & iustitiæ. Memoria proditum est Henricum Octauum, tum, cum ad monasteriorum religiosorumque bona animũ applicuisset, facile effecisse quod voluit in comitijs, non solum per Principes laicos, verum etiam & prælatos Ecclesiasticos sæculares, qui ferè sua parum interesse putabant, quidquid de religiosos personis rebusue monasticis statueretur; & ita deserti religiosi ab alijs Ecclesiasticorum ordinibus, mox in prædam tyranno dati sunt. Postea verò, & in his maximè sub Elizabetha comitijs, impetitis Episcopis ac clero vniuerso, Deus permisit, facileque curatũ est, ut identidem prælati Ecclesiastici à proceribus laicis magna ex parte derelicti, ad prioris iniuriæ & peccati vindictã Elizabetha cupiditate permis-

*Fraus egrègia.*

*Principes laici à iuramento excipiuntur.*

*Ecclesiastici à laicis derelicti.*

X 2

permitterent, & religio omnis turpissime pro-  
stitueretur. Quam autem poenam postea pe-  
penderint laici ordines: partim iam vidimus  
& posteritas nostra clarius videbit & mirabitur.

An. 1559.  
Hæreticorū  
astutia.

Dum ista in comitijs prophanis, non modo  
non consentientibus, sed constantissime re-  
sistentibus omnibus ad vnum Prælati, contra  
religionem & cultum Catholicum statuuntur  
ne Catholici, qui omnium ordinum infiniti  
erant, mirarentur ac conquererentur (vt cer-  
merito fecerunt) de spiritualibus, ac ad ani-  
marum vel salutem, vel damnationem æter-  
nam pertinentibus, contra voluntatem eorum,  
quibus secundum scripturas animarum cura  
totiusque Ecclesiæ administratio commissa  
est, transigi; vt aliquo vsque vel imperitis  
tem fieret satis, dicunt suam Maiestatem con-  
turbam, vt publica institueretur quorundam  
doctorum protestantium cum Episcopis & præ-  
latis disputatio, vt cum omnes viderint illa  
pita, de quibus in Parlamento deliberatum,  
contra voluntatem Cleri constitutum esse  
illis nouis concionatoribus secundum Ver-  
bum Dei defendi, ac certissimis rationibus  
contra Episcopos aut alios quoscunque Papi-  
stas probari, minus mirentur aut ægre ferant  
etiam inuito clero ista decerni.

Et sanè quàmprimùm admonet Episcopos  
nomine suæ maiestatis, vt vel ipsi se ad dispu-  
tationem cum quibusdam Protestantibus pro-  
ferant, vel alios è suo clero qui hanc prouinciam  
obire velint, substituunt. Respondentibus E-  
piscopis, æquum non esse, vt ea quæ iam à mul-  
tis

Disputatio-  
nes inter Ca-  
tholicos &  
hæreticos.

eis sæculis, tot & tam celebribus Pontificum, Conciliorum, ac Patrum iudicijs, definita sunt, in quæstionem ac disputationem veniant; multoque minùs, ut ea quæ in Academijs certo ordine, coram doctis ac iudicio valentibus agitari deberent, coram imperito ac novitatis studioso populo, qui clamoribus potiùs quàm argumentis rem omnem definire solet, tractentur: denique afferentibus cõtra contetiosos, & Ecclesiæ iudicio non acquiescetes, parum profici disputationibus, nihil egerunt; quia Protestantes omninò voluerunt ut disputarent, propositis in quæstionē (ut fit) eis articulis qui videbatur habere maiorē pro hæreticis in scripturis probationis speciem; ut de communione sub vtraque specie; de publicis precibus habendis in lingua vulgari & similibus.

Dies ergo & locus disputationi designati sũt; personæ vtrinque selectæ; iudex sit (si dies placet) Nicolaus Baconus, homo laicus, hæreticus, ac rerum diuinarum prorsus imperitus, assistente ad speciem tantùm, Reuerendissimo Archiepiscopo Eboracensi. Dies aduenit qui fuit tertius Aprilis, infiniti confluxerunt, iniquæ disputandi leges ab hæreticis tantùm præscribuntur, nihil ordine & ratione factum, declamationibus hinc inde tempus elabatur, prophanus iudex omnia ut volebat moderatur, res ad nihilum redit, hæretici in insania pergunt. Atque hic certè Episcopi tantam animi magnitudinem ostendebant, quantam in tam repentina hæresis irruptione optare quisquam poterat. Sua enim priuata pericula aded neglexerunt, ut eorum plerique excommunicationis

*Iudex laicus in disputationibus de fide.*

*Anno 1559.*

*Episcoporum magnitudo animi.*

cationis censuram aduersus Regnam alioquin nonnullos adhibendam censerent, qui duces illi autoresque fuerunt tam periculosa defectionis, toti que regno ignominiosa; Regna (inquam) illi, quod tam paucis ante annis fuerat Sedi Apostolicae reconciliatum, quodque sacrosanctis omnium ordinum iuramentis confirmauerat, se deinceps perpetuo in eius communionem permanfurum.

Verum prudentiores Episcopi, vel carum mansuetiores, propositis quae ex eo facto sequutura videbantur magnis incommodis, contrariam sententiam praetulerunt. Itaque rem eam Romano Pontifici totius Catholicae Christianae Ecclesiae Pastori, committendam potius iudicauerunt, quam ab illis qui Reginae erant adhibenda attentanda: quia factum illud nescio quomodo fortasse tumultus & scandala totiusque ordinis Ecclesiastici perturbationem, ac etiam persequutionem posset probabiliter excitare.

Non est enim dubium, quin aduersarij si persuasissent, excommunicationem hanc etiam iam ab Episcopis, tumultuandi potius studio quam amore & charitate officijque functione zelo; unde tamen omnes huiusmodi sententiae re vera proficiscuntur, quocumque tandem modo, in quos feruntur, male videlicet affectibus & morbis animi grauioribus saepe numero laborantes, Principes praesertim, nisi in timore Dei multum profecerint, eas interpretentur. Cum saepe legamus multos Episcopos propterea a multis Regibus euestigio iugulatos.

Rebus ita ordinum autoritate coeactis, praesertim diem, id est, festum Sancti Ioannis Baptistae

pristæ, Anno 1559. Missam facientibus aut Anno 1559.  
audientibus, aliudue quodcunque officium  
Ecclesiasticum ritu veteri procurantibus,  
Sacramentumue aliquod ROMANO more *Multa mis-*  
adminisrantibus, grauis indicitur multa; *sam vel au-*  
nimirum, vt qui hanc legem prima vice con- *dientibus.*  
mitteret, vel ducentos aureos dependeret, vel *vel facienti-*  
sex mensibus in vinculis ageret; secunda vi- *bis indicta.*  
ce, quadringentos aureos aut vnius anni vin-  
cula exolueret; tertia demum vice, perpetuis  
carceribus addiceretur, omnibusque bonis ex-  
cideret. Quo factum est, vt ad præscriptum di-  
em cessarent sacra publicè fieri per totum reg-  
num.

Quia verò his impietatibus Episcopi (vt di-  
ctum est) consentire noluerunt, nec iureiuran. *Episcopi de*  
do affirmare se in conscientia credere, solum *gradu deie-*  
Reginam sub Christo esse Anglicanæ Ecclesiæ *cti.*  
supremam gubernatricem, præter vnum om-  
nes sunt paulò post de gradu & dignitate sua  
depositi, ac carceribus varijsque custodijs com-  
missi, vndè omnes hodiè longo miseriarum tē-  
dio extincti sunt. Quorum gloriosissimorum  
Confessorum nomina ad æternam rei memo-  
riam apponam. In primis Nicolaus Eboracen-  
sis Archiepiscopus, paulò antè Angliæ Cancel-  
larius, deindè Edmūdus Londinēsis Episcopus,  
Tōstallus Dunelmensis, Ioannes Vintoniensis,  
Thomas Licolniensis, Thurlbeus Eliensis, Tur-  
baruilus Exoniensis, Burnus Bathoniensis, Po-  
lus Petroburgensis, Baynus Litchfildensis, Cu-  
thubertus Cestrensis, Ogletrhopus Carliolen-  
sis, Thomas autē Golduellus Assapiēsis, plenus  
pietatis & dierū, 26. postea annos Romæ vixit,

Anno 1585.

*Exules ex omni hominum genere pro fide.*

& non ita pridē foelicissimē ac sanctissimē domino obiit. Quibus propter summam constantiam & vinculorum societatem, Fecknamum occidentalis Monasterij Abbatem adiuuare licet, qui hoc tantum anno præclara confessione perfunctus, foeliciter requieuit in Domino.

Horum insignium pastorum & prælatorum suorum exempla, ex clero melior pars imitata est; plurimis eorum qui primarias Ecclesiarum dignitates obtinebant, vel in custodiam datis, vel extra patriam fugatis; hæreticis ministris ipsorum loca & honores inuadentibus. Solum uerterunt etiam religiosi variorum ordinum plurimi; ac conuentus etiam utriusque sexus integri tres; secuti sunt quoque nobiles utriusque sexus permulti, etiam usque ad ceteros & honorum rapinam; Utriusque insuper Vniuersitatis (duas enim Anglia Academia Oxoniensem & Cantabrigientem habet) ipse, in exteras regiones quasi turbine delatus & dispersus est, circiter autem trecenti omnium ordinum ab initio commigrarunt in varias Europæ partes, sed maximè in Belgicas Vniuersitates, quò etiam multò plures postea confluxerunt; vnde Anglicani agri deserti, magna deinde sementis copiosissimaque messis extitit, futura tandem (vti speratur) ad totius nationis salutem.

*Libri à Catholicis scripti.*

Horum aliqui, utilissimis tam suā, quam Latina lingua postea scriptis libris, varias Catholicæ religionis partes fortiter contra hæreticos defenderunt & egregiè illustrarunt. In his sunt præcipui, Nicolaus Harpesfeldus, qui

qui etiam in carcere egregium opus contra Magdeburgenses, Copi nomine editum, multaque alia adornauit; Thomas Hardingus; Nicolaus Sanderus; & qui adhuc viuunt, Gulielmus Alanus & Thomas Stapeltonus, alijque nonnulli quorum opera innumeræ animæ suorum deceptæ, ad gremiū Ecclesiæ indies per Christi gratiam redire noscuntur.

Non erit autem fortasse à proposito nostro alienum, hoc ipso loco subiungere occasionē primam, quam Dei prouidentia his libris scribendis dedit. Cū enim primis illis initijs, non tanta hominum multitudo, præsertim dictionum, ad nouitatem illam amplectendā adduci potuisset, quantam hæretici sperabant, frequensque omnibus in ore esset, antiquitatē venerandam ac primorum Patrum sacrosanctam autoritatem, tam leuiter non esse à posteris reiiciendam, ut huic malo remedium aliquod tempestiuū adhiberetur, Ioannes Iuellus Superintendens factus Sarisburiensis, qui singulari eloquentiæ opinione apud suos florebat, celeberrimum Sancti Pauli suggestum Londini cōscendit maxima hominum frequentia, ibique conciones aliquot in laudem antiquitatis habuit; vehementer asserens, Protestantes nihil præter antiquitatem querere; nihil præter scripturæ sacræ & antiquissimorum Patrum, Doctorum, ac Conciliorum autoritatem tueri; nihil impugnare præter novos errores denique, hanc esse solam litem ac controuersiam inter ipsos ac nos, quod ipsi vetera, nos noua defendamus. Quæ cū maxima contentione & hypocrisi dixisset, tum obortis

*Occasio prima scribendi libros Catholicos.*

*Iuelli hypocrisis ac inconstantia.*

*Inuelli apo-  
strophe.*

etiam lachrymis hac apostrophe vsus est. O Pa-  
cripatres, quid aliud facimus, quam vt vos de-  
fendamus? o sancti Apostoli, quam aliam quam  
vestram doctrinam propagamus? o Gregori, o Au-  
gustine, o Hieronyme, o Ambrosi; o Cypriane;  
Basilii, o Petre, o Paule, o Christe; si nos fallimus,  
vos nos decepistis; si nos erramus, vos in errorem  
nos induxistis: nos enim verba vestra exactissi-  
me sequimur, vestigijs vestris diligentissime in-  
sistimus; nec errare possumus, nisi vos errauerit-  
is: nec quenquam decipere, nisi vos nos decepe-  
ritis: quod alienissimum tamen est à sanctitate  
vestra. Deinde enumeratis non paucis Catho-  
licæ fidei capitibus de quibus controuertetur,  
hanc protestationē solemne verbis adiecit.  
*Si quis est aduersariorum nostrorum in uniuerso mundo, (neminē enim excipio) qui pro quouis istorum articulorum quos enumeravi, confirmando vel probando locum aliquem vnum, vel vnicam tantum sententiam, ex aliqua scriptura Canonica, vel ex aliquo Concilio generali, vel à aliquo sanctorū Patrum qui intra sexcentos annos à Christo vixerint (non loquar auditore: Deus scit, hyperbolicè, inquit; sed sincere, ac simpliciter,) si aliquā vnā sententiam vel clausulam, cum vnū vel auctoritatem vnicam perspicuam, à aliquo autorum quos dixi, attulerit; Ego firmo promitto vniuersæ me fidei Papistarū subscriptorum, nec nobis aut huic Reipublicæ erit quicquam gratius, quàm vt qui inter eos doctiores sunt, huic meæ postulationi æquissima satisfaciant.*

*Catholicorū  
responsa.*

His dictis, articulorū capita in vulgus proiecit, & eadem paulò post impressa etiam prodierunt, ingenti sanè hæreticorum applausu, & non

& non paruo aliorum stupore, qui impudentissimam hominis insaniam satis mirari non poterant. Sed cum non multis deinde mensibus; Catholicorum libri comparuissent, quibus non solum vnus vel alter, vt postulabatur; sed infiniti ferè sacrae scripturae, sanctorum Conciliorum, ac antiquorum Patrum loci manifestissimi producebantur, quibus impij haereticorum errores euidentissimè conuincerentur; nec Iuellus ipse alium respondendi modum inueniret, quàm vt autoritates propositas, vel corrumpendo peruerteret, vel illudendo pernegaret: tùm pudere coepit Protestates istius stultae iactantiae, accusare Iuellum temeritatis ac inconsiderantiae, interpretari varijs modis prouocationem ab eo factam, in simulare Catholicos nimiae acerbitatis, ac seditionis mouendae studij in respondendo: Denique edictis legibus seuerissimis prohibuerunt, nec amplius libri à Catholicis scriberentur, aut à quoquam intra reginae ditiones legerentur. Sed hoc neque hos, neque illos ab incepto deterruit: maximo enim fructu & scripti & lecti fuerunt deinceps semper libri Catholici, ei que rei tribuitur pars magna illius incrementi ac progressus in fide Catholica, quem posterioribus his annis in Anglia vidimus. Sed iam inceptam historiã prosequamur.

*Protestantium  
um tergi-  
uersationes*

Habet Anglia praeter duas illas quas nominamus Academias antiquissimas, olimque maximarum artium, ac praesertim Theologiae studiosis florentissimas, nunc verò (vt temporibus sectarum fit) nouorum oratorum & grammaticorum tantum nutrices, quaedam Londini gymnasia

*Legistarum  
Collegia  
Londini.*

nasia amplissima, in quibus principum, nobilitatis ac ditiorum ferè hominū filij ius Britannicum ac leges municipales addiscunt, ex quibus ferè prodeunt ij, qui populo ius dicunt & Rempublicam administrant: genus hominum in illa gente, quod aliud, prudens, graue & honoratum. Ita detestabantur istam religionis mutationem quam sua prudentia statui & Reipublice perniciosissimam fore præ sagiebant; vt propterea plurimi, fidei & antiquitatis amantiore, à causis patrociniis, iure dicendo & publicis muneribus fuerint tùm, & non ita multò post amoti, alij in eorum loca successerunt; non quidem qui hæretici essent (nam eius ordinis paucissimi semper fuerunt) sed qui nouerant cedere Cæsari & temporibus, ac secundas partes dare Deo. Quod in omnibus ordinibus fecerunt multi, vnde maior terè semper quam ab ipsis hæreticis, Reipublice perniciosa est sequuta.

*Maior pars  
Angliae  
Catholici fidei  
addicta.*

Diuisa autem omni Anglia in tres partes tribus vna non erat eo tempore hæretica, nec cupiebat aut probabat mutationem religionis, nedum postea, cum sectæ perniciosa esset expectata. Nam præter plurimos ex optimatibus principibus, de quibus diximus, pars maior inferioris nobilitatis erat planè Catholica; plebs quoque, qui agriculturam per totum regnum exercet (honestum & opulentum in illa insula genus hominum) nouitatem istam imprimis detestabatur nec regni illius prouinciæ aliam quam quæ sunt propè Londinum & aulam; nec ciuitates ferè, nisi maritimæ, atque in istis præ cæteris otio & delitijs affluentes adulescentes, bonorum decoctores, mulieres onustæ peccatis,

tis, cæteri que similis farinae miselli, vltro hæresim amplexabantur. Hoc enim nobis pueris obseruatū est, maximè in vniuersitatibus, quæ que eò esse in hæresim natura procliuiorem; quo esset præ cæteris, magistris magis immorigerus, parentibus ac superioribus inobediens, dominis infidelis, aut de aliquo alio graui peccato notatus. Præter istos ergò licet cæteri ferè essent corde catholici, tamè putabant aliquosque exteriori vita, & obediendum legibus, & regie voluntati cedendum: & si quid in eare peccetur, id tribuendum principi vel magistratui & non sibi, qui iudicabant se vtcumque hac necessitate excusari.

*Qui sunt ad hæresim procliuiiores.*

Venerunt quoque in hanc ipsam sententiã nonnulli ex inferiori clero presbyteri & parochi, ecclesiarumque cathedralium vel collegiatarum Canonici non pauci, qui ex animo sectam damnabant, & aliquandiu etiam à faciendis istis nouis officijs propter conscientiam abstinebant; adeò quidem vt post diè à lege præscriptum, in quo vera sacra cessare, falsa ista inchoare oportuit, multa essent per totum regnum ad aliquod menses clausa templa; cū presbyteri veteres, schismatica sacra non lubenter facerent, & nouorum ministrorum non esset adhuc tanta copia, vt tot locis inferuissent.

*Sacra hæretica egrè primo recepta.*

Sed cū Elizabetha paulò post, pro sua scilicet omnium ecclesiarum sollicitudine, visitationem cleri fecisset, ac in parochos qui ritus parlamentarios in parochijs suis ad diè à lege præscriptū nō obibant, diligenter inquisisset; plurimi metu amissionis bonorum & beneficiorum ad noua ista sacra se accommodabant.

*Visitatio cleri per Elizabetham*

*Prima mul-  
ta recusan-  
tibus adire  
ecclesias hæ-  
reticorum.*

bant. Si qui autem essent qui constantius resisterent aut non assentirentur, his alios ex noua sua creatione substituebat ministros, qui illos fungerentur munere; plebem etiam compellebat, in singula capita, si festis diebus abessent secundum comitorum edictum, duodecim annuum indicta multa, ut Ecclesias sicut prius frequentent; quæ poena postea grauissimè aucta, ut suo loco dicitur.

Atque ita vel vi vel arte factum est, ut maxima catholicorum pars, usque ad eam his primitiis non perspecto rei periculo, hostibus paratim cederet, ut schismaticorum ecclesias, conciones, communionem ac conuentibus aliquando publicè adire non recusarent. Ita tamen ut interim Missas secretò domi per eosdem sæpè presbyteros, qui adulterina hæreticorum sacra in templis publicè peragebant, aliquando per alios non ita schismate comminatos, celebrari curarent; sæpèque & mensæ domini, ac calicis dæmoniorum; hoc est, sacro sanctæ Eucharistiæ, & cœnæ Calvinicæ, vno, eodèque die, illo luctuoso tempore participes fierent. Imò quòd magis mirum ac miserum erat, sacerdos nonnunquam prius remissam domi faciens, deferebat pro catholicis quos ipse id desiderare cognouerat, hostias secundum formam ab Ecclesia usitatam consecratis, quas eodem tempore iisdem dispensabat quo panes hæreticorum ritu consecratos, cæteris Catholicæ fidei minùs studiosis, distribuebat. Atque hæc mando literis, ut cæteræ nationes nostro exemplo edoctæ, & hæreseos principia ac progressus videant, & tempestiue sibi

*Damnanda  
Catholicorū  
dissimulatio*

**Nota.**

ab h

ab huiusmodi pestibus caueant.

Interim Regina & sui, ab initio præclarè secum agi existimarunt; quòd cùm tot essent antiquæ fidei in regno cultores, plerosque tamen scirent, ritus à se præscriptos publicè vel amplectari, vel præsentia sua utcunque exterius approbare; licet interius aliam fidem de qua ipsi nõ adeò curabant, aut certè ad tempus dissimulandum censebant, colerent. Ac ne sacerdotes quidem quosdam ab illis administrandis abhorre-  
 rant, gaudebant non mediocriter: timebant enim, ne contra exemplum & mandatum omnium Episcoporum ac prælatorum suorum, ac contra conscientiam suam adduci non possent, ut id facerent. Neque enim adhuc habebant pro triginta & amplius parochiarum milibus, novos ministros, turpeque iudicabant maximam templorum partem subitò claudi, omniq̃ sacramentorum usu destitui; & (quod est hæreticorum omnium proprium) maluerunt ab initio, ad faciliorem populi deceptionem, uti veris sacerdotibus quàm pseudopresbyteris suis. Atque ita quidem res istæ in Anglia gerebantur, & paulò post in illis etiam Hiberniæ locis quæ Elizabethæ parent; ubi itidè hoc hæreseos iugum populis imposuit, repugnante maximè conscientia cùm illius gentis homines permulti sint catholici.

Hic quoque sectarij, volentes fratrum suorum Mariæ & aliorum Catholicorum Regum temporibus combustorum, damnatæ memoriæ utcunque succurrere, martyrologia & Calendaria nova edunt; ubi abolitis antiquis martyribus, Confessoribus, & virginibus, dies

*Gaudium  
Hæreticorū,  
de Catholi-  
corum dissimulacione.*

*Martyrologia & Calendaria Hæreticorum.*

anni

*Confessores.*

anni nouis sanctis attribuunt, & ita distribuunt; Henricum Octauum, Edouardum sextum, Erasmmum, Lutherum, Petrum Martyrem & similes, Confessorum nomine insigniant; Hulsom, Vicleffum, Latimerum, Cranmerum & alius farinae aliquot, martyrum titulo, idque saepe maiusculis ac rubris literis notant. Virgines verò in ista Ecclesia & Calendario non habentur.

*Martyres.*

Buceri autem & sodalis sui; quos diximus Cantabrigiae exhumatos, non ita multo ante concrematos fuisse; etiam cineribus vel potius umbris honorem restitui volebant, publicis ac celeberrimis illis denuò peractis iustis sicut Oxonij meretriciae Petri Martyris coniugis ossa, è sterquilino in quod coniecta erant, summo studio collecta, in vicinam Ecclesiam ubi primùm condita erant, reportantur: non iam in pristinam sepulturam, sed summo scelere aperto sanctissimae virginis Fridisuae eius Templi & loci Diuae Tutelarum antiquissimo monumento, in sacrum eius tumulum inferuntur, & eiusdem Diuae Venerabilibus reliquiis ita permiscentur, vt in posterum inter verumque morticinium discerni non queat, hoc impio addito Epitaphio: *Hic requiescit religiosorum superstitione.* Sic discernet viuorum & mortuorum Christus.

*Impium Epitaphium.**Nouus clerus.*

Interea Ecclesiae Gubernatrix, animam ad novos Episcopos & suae sectae clerum creatum adiecit. Nec tamen in officijs aut ordinibus Ecclesiasticis distribuendis, nec in ipsa religionis forma quidquam secuta est Zuinglianorum aut Calvinistarum rationes, ac nec ex-

actè quidem Lutheranorum; quorum tamen nò modò in exteris ceremonijs, sed in ratione credendi (propter quandam quam se fingeat amare mediocritatem & quia Catholica cum paulò priùs haberetur, nolebat repentè videri pessima) quàm cæterorum sectariorum, similior haberi cupiebat. Ergo nec illud seditiosum tribunal, quod *Consistorium* vocant ipsi nec gradus aut functiones illas, *Seniorum Ministrorum*, ac ceterorum quidquam curavit: sed vel animi proprii inductione, vel aliorum suafione, iudicabat magis ad gloriam spiritualis prælaturæ suæ, ac regni etiam temporalis splendorem, atque demum ad sectæ etiam stabilitatem fore, vt clerus quem esset instituturus secundū veteris Ecclesiæ distinctionē, cōsisteret ex Archiepiscopis, Episcopis, Presbyteris, & Diaconis: nā hoc gradu nullū admittunt inferiorē. Identidem, vt in Cathedralibus ac collegiatis Ecclesijs, esse pro more voluit, Præpositos, Decanos, Archidiaconos, Cancellarios, Canonicos, ac alios secundum cuiusque loci consuetudinem. Atque hos omnes voluit antiquæ dignitatis & honorum vocabulis, veterisque cleri possessionibus, ac priuilegijs penè omnibus, tam in Republica quàm in Ecclesijs, frui.

Imò dedit operam religiosa foemina, habere suæ quoque fidei religiosos; egit enim cum gloriosissimo cōfessore Abbate Vestmonasterij, vt monachos suos ex hac rerum mutatione abire non permetteret; sed eos de sua in conuentum benigna voluntate redderet certos & securos seque cupere vt maneant orentque pro ipsa & sacra faciant secundum legum ab ipsa

*Consistoriū  
Seniores.*

*Gradus huius  
nominis  
cleri.*

*Elizabetha  
religiosa.*

latarum præscriptum. Sed boni viri non putabant æquum esse, vt regulam Benedicti relinquerent, propter regulam Caluini.

*Elizabetha  
instantia.*

Et Elizabetha ab ipsa apud exteros, ac principū oratores, solet multū gloriari, quòd deorum habeat in sua secta honoratum; & non tantum famelicos ministros, sicut Geneueses, & aliæ huiusmodi nouæ Ecclesiæ non bene ordinatæ: neque ita se exorbitare à cætorum Principum maiorūque suorum fide, vt multi putāt. Ad maiorē verè in hoc genere

*Elizabetha  
hypocrisis.*

fraudem faciendā, voluit aliquot annis proponi publicè in mensa, quam pro altari in sacello erexerat, cereos duos, sed eos nunquam accensos, ac crucem etiam in medio argenteam vnā; sæpè etiam dictitans ( vt regi sicut